Itaque nemo Christianus semet decipiat, putans se partem habere cum Christo, dum non obtemperat Christo: *Non enim omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum: sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est*⁴¹. Et rursum: *Ego descendi de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me Patris*⁴². Atqui Patris et Filii voluntas eadem est. Si ergo Dominus ipse hæc loquitur, quo pacto in Christianis numerabitur qui suam voluntatem facit, et Christi quasi limis oculis aspiciat? Aut qua tandem spe Christum esse Dominum constiterit? Quis, quæso, cui servit, eum fatetur esse Dominum suum, et eidem non obedit? Dæmones Christo non obsequantur, nihilominus eum confitentur, et loquuntur

²⁹ Matth. xxviii, 18-20. ³⁰ Joan. xv, 10. ³¹ Joan. xiv, 24. ³² Ibid. 21. ³³ Matth. x, 22, 25. ³⁴ Rom. ii, 23. ³⁵ I Cor. i, 24-30. ³⁶ Psal. l, 19. ³⁷ Psal. xlv, 1, 8. ³⁸ I Joan. iii, 2. ³⁹ Joan. xiv, 23. ⁴⁰ Galat. iv, 19. ⁴¹ Matth. vii, 21. ⁴² Joan. vi, 38.

Deum esse : aiunt enim : *Novimus te qui sis sanctus Dei* ⁴¹. Sed quoniam defecerunt, jamque nec volunt nec possunt, hunc, Dominum suum appellare; etiam ejus voluntati obtemperare nequeunt. Solus igitur ille censendus est Christianus, qui Christum simul Dominum suum confitetur, simul eidem obsecundat. Qui enim habet, et confitetur Christum Dominum suum, virtute cognominationis a Christi nomine confirmatur, ut se ad arbitrium ejus voluntatemque accommodet. Si non confirmatur, tum eum ore tenus Christum confiteri, corde autem longe ab eo distare certum est ⁴². Fieri siquidem non potest, ut qui medullitus Christum Dominum suum confitetur, non etiam ejus voluntati parere queat. Magnitudini enim fidei alacritatis ad exsequendam Dei voluntatem incrementum respondet. Ergo qui mandata conficit, secundum proportionem obedientiæ suæ, modum ac mensuram fidei suæ demonstrat. E contrario, qui mandata negligit, pro portione cessationis, omissionisve, quantum in fide claudicat, ostendit, et pro incredulitatis suæ modo gratiæ detrimentum accipit. Nam ut sine Christo Christi voluntatem facias, haud est possibile, id quod ipsemet testatur : *Quia, inquit, sine me nihil potestis facere* ⁴³. Jam qui Christi voluntatem non facit, absque Christo est, nec ex eo quod Christum confitetur, ullam utilitatem capiet. Etenim Christum confiteri, et Christo obedire, quanquam deo videntur, tamen non duo, sed unus quiddam sunt : nec enim unum sine altero constat, tametsi ignorantes quidam aliter sentiant. Audi apostolum : *Fides sine operibus virtua est in semetipsa* ⁴⁴. Et Dominum : *Quid me vocatis, Domine, Domine, et non facitis quæ dico* ⁴⁵ ? *Amen, amen dico vobis, omnis qui facit peccatum, non est servus Christi, sed peccati* ⁴⁶⁻⁴⁷. Servus autem peccati in domo Dei et Patris manere non potest in æternum : sed Filius, et quem Filius a servitute peccati liberaverit. Atqui domus Dei et Patris, regnum est ejus. Si quis ergo christianus appellatus dicit : Confiteor Christum, et in ipsum credo, et in hac sola confessione christianismum suum constituit, seque hac via regnum Christi assecutorum arbitratur, seipsum seducit. Quoniam enim modo christianus erit, qui in singulos dies, vel potius in singulas horas Christum operibus negat, quem Deum esse verbis confitetur ? Ea Apostolum dicentem : *Deum confitentur se nosse, factis autem negant abominati, incredibiles, et ad omne opus bonam reprobi* ⁴⁸. Nam qui jussa Christi contemnit, is se existimet se non etiam hoc ipso Christum negare. Quoties enim mandata Christi violat, toties eundem negat : ut e diverso, qui legibus ejus obedit, singulis actionibus obedientiar illius Christianus confitetur. Quia ut factis negant, qui verbis

tantum credunt, sic operibus fidem suam testantur, qui verbis eam confitentur; quoniam timeant Deum, quem confitentur.

Timere autem Deum, aliud nihil est, quam nihil improbi facinoris committere, cum nemo videt. Multi quippe propter timorem hominum, propter pudorem, propter gratiam a flagitio temperant; quod proinde est, ac si perpetrarent. Quemadmodum ex altera parte, qui his causis commoti, libidabile quidpiam præstant, eodem loco sunt, quo qui non præstant, propterea quod quicumque in recte factis hominum favorem plausuque aucupator, aut ex alio quodam affectu ea suscipit, reprobus est apud Deum. Verum in omni opere, verbo, cogitatione is finis propositus esse debet, ut Deo placeas, illumque honores, convenienter sententiæ apostolicæ : *Sive comeditis, sive aliud quid facitis, omnia ad gloriam Dei facite* ⁴⁹. Quod si verbum hoc verum ac certum est, sicut est (regis enim et judicis, et Domini Jesu omnipotentis est), nempe : *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum* ⁵⁰, quid supra Scribas et Phariseos præmissi reportant, qui injustitia abundaverint ? Si enim illi, cum essent extra gratiam, justitia erant præditi, et qui Christum, hoc est Deum induerunt, potius injustitia cumulati fuerint, num qui a regno cælorum velut exsulatum mittantur, dignissimi non erunt ?

GRATIO IV.

ARGUMENTUM.

Qui petit, nesciens quid petat, eum frustra petere. Quod si etiam scit quid petat, nec tamen prius accepit quod petit, id ei nihil prodesse. Quod sit regnum cælorum, et qua ratione Christiani id acquirant. Quis sit malus (dæmon) et quo pacto ab ejus jugo liberari possimus. Quomodo, et per quæ tandem opera anima resurgat.

Plerique Christiani, partim qui cultu monastico incedant, partim qui in vita mundana pietati dant operam, spirituales sese fructum percipere optantur, cum Davidicos psalmos, et reliqua cantica cecinerint tantum quod ea decantant, et se ita glorificare Deum optantur; nescientes se et illum exacerbare; et præterquam quod nullum consequuntur emolumentum, etiam non levi peccato ex hoc obstringi. Omnis enim sermo non simpliciter sermo, sed alicujus rei sermo est. Nam si quis esurit et sinit, et nudus est, si rogaverit panem et vinum, et vestimentum, num ei satis est tantum modo loqui; an, si nihil obtinuerit, ipse quemadmodum antea esurit, sinit, nudus est, et sermo ei nihil contulit ? Idem in canticis omnibus usu venit. Quæ enim psalluntur, aut petitiones sunt, aut gratiarum actiones eorum, qui, quæ petunt impetrant. Qui igitur dicit Deo : *Adveniat regnum tuum, nisi modum regni didicerit, quomodo ad-*

⁴¹ Marc. i, 24. ⁴² Isa. xxx, 13. ⁴³ Joan. xv, 5. ⁴⁴ Tit. i, 16. ⁴⁵ I Cor. x, 31. ⁴⁶ Matth. v, 20.

⁴⁷ Jac. ii, 20. ⁴⁸ Luc. vi, 46. ⁴⁹⁻⁵⁰ Joan. viii, 51.

veniet? Sin modum quidem intelligat, quo venit, ipse autem qui regnum advocat, idcirco preces concipit, ei subjectus non est, quid lucri ex eo quod dicit: *Adveniat regnum tuum, referet?* ait enim Dominus in Evangelio: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum*⁵³. Quo ergo qui omnia ex nihilo producit, quique implet omnia, et est ubique, et regit omnia Deus, quo, inquam, ille, et regnum ejus nunc abierunt? Utique nisi recessisset et nunc redisset, non dixisset: *Quoniam appropinquavit*. Non recessit ille, sed ipsi nos ab eo abruptimus: ab ipso enim Adamo condito nobis conjunctus erat. Qui postquam fraude circumventus, scelere se obligavit, regnum Dei, quod est Spiritus sanctus, a nobis seclusum est. Nequit enim Deus bonus et sanctus cum improbitate habere commercium. Porro cum ipsi per nos ad bonitatem regredi non valeremus (quemadmodum et pannus lacer, luto et putredine factus, a semet, et sine aqua ablui non potest), idcirco ipse rursum venit, qui nos valet abluere, ut nos primum aqua, Spiritu sancto mista ac temperata lavet: deinde mundus ipse super mundatos regnet: ut super nos regnans, per nos voluntates suas in opus deducat. Nisi enim ipse imperium in nos teneat, a nobis fieri quod illum delectet, neutquam potest. Quocirca quicumque suo regno Dei prius non fuit, nec secundum intellectum sentit, Deum in ipso voluntatem suam per Christum explere, frustra defatigatur, frustra vivit, impostoris regnum etiamnum patitur, nec animadvertit. Etenim nisi anima intelligens, regni Dei, quo contacta est, sensum intellectualem acceperit, salutis nulla spes relinquitur. Ceteram ratione utentem animam quæ regnatur, divinitatis regnantis beneficia et sancti Spiritus multiplicem efficientiam intelligere oportet, charitatem, gaudium, pacem, longanimitatem, et cœtera. Ubi namque Deus rex est, ibi diabolo non servitur: sed omne ministerium ad Deum confertur.

Rursum qui Deum ita precantur: *Libera nos a malo*, nisi quis sit ille malus, et quomodo possideantur a malo, et quæ ejus vincula, quæ item ejus in subjugatos potestas, cognoverint, quo pacto Deus illos liberabit? Quod si hæc eos non latent, nec tamen a malo liberati sunt, clamare assidue: *Sed libera nos a malo, quid prodest?* Malus enim est, qui in naturam humanam legem peccati implicuit diabolus: quem quoad actionibus cum improbitate conjunctis colimus, non est pars nostra ille bonus, nec Dei regno dignus, ut qui ipsum falso Deum Patremque nominemus, cum diabolum principem, et patrem, et dominum, ac deum habeamus, cujus et caracterem in nobis per opera vitæ nostræ ferimus, sicut Judæis alicubi objicit Dominus: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis fa-*

*cere*⁵⁴. Et: *A quo quis victus est, hujus et servus est*⁵⁵. Quemadmodum enim filius omnis similis est patri (filius quippe non nisi ex natura patris sui existit), sic et Christianum Patris sui, Christi, inquam, similitudinem, per virtutes Spiritus, non similitudinem mali, per affectus peccati induere opus est. Quare tyrannis illius mali cognoscenda est, et qua vasritie ac dolo eam exerceat: qua item via evertenda ac destruenda sit, ut docti regnum Christi, ejusque precepta nativitate idipsum in veritate advenire et a cupiditatum laqueis, malique servitute expediri, vindicarique desideremus. Verumtamen vero his duntaxat regnum Dei advenit, qui ipsum cognoverunt: et in quibus regnat, eos angelorum cives reddit. Nam ex inobedientia primi hominis genus humanum maledicto devinctum est: maledictum consecuta est corruptio, corruptionem excepit interitio. Contra, ex obedientia secundi hominis, Christi videlicet, pervenit ad nos beneficium, ex benedictione incorruptio, ex incorruptione immortalitas, ex immortalitate vita, et ut olim, vita ex Deo. Ubi enim est Deus, inde diaboli ac demones fugiunt. Ita liberatio a malo, et a demonibus ejus, redemptioque generi hominum per Christum paria est: ante quam libertatem nemo se hominem existimet. Melius enim erat, ei si natus non fuisset.

Porro duo sunt in his qui quid petant nesciunt: ignorantia et stupor. Et ignorans quidem quid dicat non videt: stupidus quid roget, nescit. Quis autem princeps misericordiam petenti, et tamen quæ illi præstatur misericordiam ignorant, aut non intelligenti quod dicat, largiri solet, quæ labiis tantum simpliciter, et quasi ex sola consuetudine, ut res sonans, aut cymbalum tinniens promittit? Propter hoc regnum diaboli, et potestas ejus adversum Christianos invalescit ac stabilitur. Et hinc tum monachi, tum sæculares christiani mendaces, maledici, criminatores, perjuri, zelotypi, invidi, queruli, detractores, avari, raptores, iniusti, hypocrite, fornicarii, adulteri, lascivi, improbi, superbi, legirupæ inveniantur. Et hæc dici, atque esse Christiani gloriantur, populus stultus, insipiens, inobediens, ingratus, sine affectione, absque fœdere, osor hominum, osor fratrum, osor patrum, osor liberorum, osor amicorum, Deo odibilis. Væ talibus cum Deo laudes concitant; væ cum dant elemosynas; væ cum dona Deo offerunt: væ cum Deum adorant; væ cum preces ad eum fundunt. Etenim *viæ impiorum abominabiles coram Deo*⁵⁶, et precatio iracundi ac malevoli, odor deterrimus: elemosyna superbi holocaustum canis, et beneficentia libidinosi, merces meretricis: avari munus, sacrificium immundum, et sanguis suillus. Sed enim interrogabit quispiam fortasse, quid igitur isti faciant? Quisque eorum, quod illum decet. Qui indignitatem suam perspexerit, cum sacer-